
"  

 

 

 

Отдел образования администрации города Саки  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 3 «Солнышко» 
 

Приказ 

От 01.09.2022 № 56 

Саки 

 
Об организации работы по 

педагогов наставников с молодыми специалистами 

в 2022-2023 учебном году в 

МБДОУ «Детский сад № 3 «Солнышко» 

 

В целях организации наставничества над молодыми и вновь поступившими педагогами в 

учреждение по вопросам приобретения и совершенствования индивидуальных 

профессиональных навыков, повышения профессионального уровня в первые годы работы в 

ДОУ, в соответствии с Положением о наставничестве Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3 «Солнышко» города Саки 

Республики Крым принятого советом педагогов МБДОУ «Детский сад № 3«Солнышко» 

(Протокол от 31.08.2022 № 1), Положением о школе молодого педагога Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3«Солнышко» 

города Саки Республики Крым принятого советом педагогов МБДОУ «Детский сад № 3 

«Солнышко» (Протокол от 20.03.2020 № 4) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить: 

1.1. Воспитателя ИСМАИЛОВУ Ильмиру Османовну – наставником 

воспитателей  Мурадовой Э.Р,Свинолобовой Л.В . 

2. Утвердить план работы наставников с молодыми специалистами (приложение1). 

3. Педагогу  наставнику Исмаиловой И.О..: 

3.1. обеспечить взаимодействие с молодыми педагогами на основании положения о 

наставничестве и в рамках индивидуального плана наставничества в течение 2022-2023 

учебного года; 

3.2. -представить отчет о результатах наставничества за 2022-2023 учебный год на 

итоговом педагогическом совете (май 2023г.) 

4. Молодым специалистам Мурадовой Э.Р,Свинолобовой Л.В.: 

4.1. изучать и максимально использовать педагогический опыт и знания наставника в 

своей педагогической практике; 

4.2. обеспечивать выполнение заданий по рекомендациям наставника в рамках плана 

взаимодействия с наставником; 

4.3. индивидуально обращаться к заместителю заведующего по воспитательной и 

методической работе с проблемами и предложениями по совершенствованию работы с 

наставниками. 

5. Общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
Заведующий МБДОУ «Детский сад №3 «Солнышко»                       Э.Н.Усеинова 

С приказом ознакомлены: 

Ф.И.О. Подпись 
Дата 
ознакомления 

Ф.И.О. Подпись 
Дата 
ознакомления 

      

      



      



Приложение № 1 

 

Педагогическое наставничество. 

Цель: Адаптация и развития профессиональных умений и навыков молодого специалиста. 

Задачи: оказание методической помощи молодому педагогу в повышении уровня организации воспитательно – 

образовательного процесса и применение форм и методов в работе с детьми. 

Ведение документация воспитателя, организация НОД, работа с родителями 

Содержание 

работы 

Форма работы Сроки 

Самообразование для молодого специалиста это самое лучшее 

образование. 
Цель: помочь в выборе методической темы по образованию 

консультация сентябрь 

2. Помощь в организации работы с документацией: 

календарный план, перспективный план, составление рабочей 

программа группы, составление плана по самообразованию. 

Родительское 

собрание. 

Консультация, оказание помощи. 

 

Помощь в организации и 

проведения собрания, 

обсуждения собрания. 

октябрь 

3. Разработка и составление рабочей программы второй и 

средней группы 

консультация ноябрь 
ежегодно 

4.Консультация «Подготовка педагога к занятию» консультация декабрь 

5. Посещение занятий педагога-наставника и анализ 

их структуры 

Практическое занятие 

обменом опыта 

январь 2раза 

в год 

6. Памятка «Как подготовиться к докладу»; «Правила 

поведения в работе с детьми» 

рекомендация Февраль 

7. Посещение и анализ занятий молодого 

специалиста наставником 

Практическое посещение занятие Март 2-3 раза 

в год 

Степень удовлетворенности собственной деятельности Анкетирование Апрель 

8.Оказание помощи при проведении мониторинга Консультация и ответы на 

интересующие на вопросы, 

оказание помощи. 

Самоанализ молодого 

педагога. 

Май 



 


	Цель: Адаптация и развития профессиональных умений и навыков молодого специалиста.
	Ведение документация воспитателя, организация НОД, работа с родителями

		2023-06-13T19:58:17+0300
	Усеинова Эльзара Наримановна
	Я являюсь автором этого документа




